128  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.201 Quarta-feira, 16 DE ABRIL DE 2025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Ao sétimo dia do mês de abril do ano de 2025, às 14h30, na cidade de
Belém (PA), no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado
do Pará, sito à Travessa Padre Prudêncio, n° 154, reuniram-se os Membros
e Membras do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, o Subde-
fensor Público-Geral de Gestão MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA
FRANCO, a Subdefensora Pública-Geral Institucional LUCIANA SANTOS FI-
LIZZOLA BRINGEL, o Corregedor-Geral, EDGAR MOREIRA ALAMAR, o Ou-
vidor-Geral, WALCIRCLEY DA SILVA ALCÂNTARA, os(as) Conseheiros(as)
eleitos(as): SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, ROSSANA PARENTE SOUZA, UR-
SULA DINI MASCARENHAS, ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, ANDERSON
ARAÚJO DE MEDEIROS e FERNANDO SAVARIZ FERRARI; e o Presidente
da ADPEP, BRUNO BRAGA CAVALCANTE para realização da 291ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior, tendo como pauta a retificação do
Resultado do 1º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ – ANO 2025, após correção de erro material. Justificada
a ausência da Defensora Pública-Geral MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
e dos conselheiros LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA e ANA LAURA MA-
CEDO SÁ. Considerando o disposto nas Resoluções CSDP nº 400, de 17 de
fevereiro de 2025, e no Edital do 1º Concurso de Remoção da Defensoria
Pública do Estado do Pará – ano 2025, o egrégio Conselho Superior HOMO-
LOGA as Remoções dos (das) Defensores (as) Públicos (as) abaixo listados
(as), remetendo-se à Defensoria Pública-Geral para devida efetivação em
disposição ao art. 44 da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de
2006:
 

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) REMOÇÃO PARA

ADRIANA MELO DE BARROS 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE BARCARENA

ALAN FERREIRA DAMASCENO 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL ESPECIALIZADA

ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS 4ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ANANINDEUA

ANA CLÁUDIA DA SILVA CABRAL 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DO ACARÁ

ANAMÉLIA SILVA FERREIRA 3ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E DE INFÂNCIA E JUVENTU-
DE DE CAPANEMA

ANDRÉIA MACEDO BARRETO 1ª DEFENSORIA PÚBLICA AGROAMBIENTAL DE CASTANHAL

BRUNO SILVA NUNES DE MORAES 4ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL

CAMILLA FACIOLA PESSOA LOBO LOPES 15ª DEFENSORIA PÚBLICA DE FAMÍLIA

CÁSSIO BITAR VASCONCELOS 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE
ANANINDEUA

DAIANE LIMA DOS SANTOS 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE DEFESA DA MULHER EM SITUA-
ÇÃO DE VIOLÊNCIA DE GÊNERO

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ABAETETUBA

FERNANDO JOSÉ SAMPAIO LOBO 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE MOSQUEIRO

FLAVIO CESAR CANCELA FERREIRA 6ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ANANINDEUA

GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR 2ª DEFENSORIA PÚBLICA DE FAMÍLIA

GHEISA ANDRADE DE BRITO 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE BRAGANÇA

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE CAPANEMA

JULIANA ANDREA OLIVEIRA 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE BARCARENA

KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE JACUNDÁ

LARISSA DE ALMEIDA BELTRÃO ROSAS TOSTES 16ª DEFENSORIA PÚBLICA DE FAMÍLIA

LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO 3ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ICOARACI

LISIANNE DE SÁ ROCHA 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL DE ICOARACI

LUCIANA SOUZA DOS ANJOS 6ª DEFENSORIA PÚBLICA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES 3ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE MARITUBA

LUDMILA CARDOSO LOBAO DIAS 7ª DEFENSORIA PÚBLICA DE FAMÍLIA

LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE ELDORADO DOS CARAJÁS

MÁRCIO ALVES FIGUEIRA 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL DE CASTANHAL

MARCO AURELIO VELLOSO GUTERRES 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE BENEVIDES

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL DE SANTARÉM

MARIA DO CARMO SOUZA MAIA 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ALTAMIRA

MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE PARAGOMINAS

MONICA PALHETA FURTADO BELÉM 9ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ENTRÂNCIA
ESPECIAL

PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE CAPANEMA

PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO 6ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E DE INFÂNCIA E JUVENTU-
DE DE SANTARÉM

REINALDO MARTINS JUNIOR 4ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL

RODRIGO SILVA MASSOLIO 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE MÃE DO RIO

RODRIGO SOUZA DA SILVA 1ª DEFENSORIA PÚBLICA DE IPIXUNA DO PARÁ

ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO BALESTEROS 5ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL DE ANANINDEUA

ROSANGELA LAZZARIN 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE MARITUBA

SERGIO SALES PEREIRA LIMA 3ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E DE INFÂNCIA E JUVENTU-
DE DE ABAETETUBA

THAIS COELHO PINHEIRO 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL

THIAGO VASCONCELOS MOURA 4ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL DE ICOARACI

VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS 1ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL DE ALTAMIRA

WALBERT PANTOJA DE BRITO 2ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL E CRIMINAL DE MOSQUEIRO

MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO
Subdefensor Público-Geral de Gestão
Membro Nato
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional
Membra Nata
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor Geral
Membro Nato
WALCIRCLEY DA SILVA ALCÂNTARA
Ouvidor Geral
Membro Nato
SUZY SOUZA DE OLIVEIRA
Membra Titular
Representante da Classe Especial
ROSSANA PARENTE SOUZA
Membra Titular
Representante da Classe Especial
ÚRSULA DINI MASCARENHAS
Membra Titular
Representante da Classe Final
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular
Representante da Classe Final
ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS
Membro Titular
Representante da Classe Inicial
FERNANDO SAVARIZ FERRARI
Membro Titular
Representante da Classe Inicial
BRUNO BRAGA CAVALCANTE
Presidente da ADPEP

Protocolo: 1188443